156 5ª feira |14/Jun/2018  - Edição nº 10209

59133/2018

59506/2018

Instituto das Águas do Paraná -
ÁGUAS PARANÁ

INSTITUTO DAS ÁGUAS DO PARANÁ
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA 24/2018-GAB O

O Diretor Presidente do Instituto da Águas do Paraná no uso de suas
atribuições legais e administrativas, considerando a Lei 6.174/1970, o Decreto
7.878/2010 e o Decreto 4.358/2016; considerando que o controle da jornada de
trabalho dos servidores públicos é imperativo para que se verifique o respeito
aos princípios constitucionais que regem a Administração Pública, previstos
no art. 37, caput, da Constituição Federal, principalmente no que tange a
impessoalidade, a eficiência e a moralidade; considerando que efetuar um
controle de frequência adequado, através de registros de entradas e saídas,
permite identificar, de maneira legítima, os servidores que desempenharam
efetivamente suas jornadas de trabalho, servindo de suporte, portanto, para a
liquidação da despesa, em cumprimento à Lei Federal n. 4.320/1964, em seu
art. 63, caput, que afirma que “a liquidação da despesa consiste na verificação
do direito adquirido pelo credor tendo por base os títulos e documentos
comprobatórios do respectivo crédito”, considerando o Termo de Ajustamento
de Conduta - TAC, de 15 de dezembro de 2017, assinado com o Grupo
Especializado na Proteção ao Patrimônio e no Controle à Improbidade
Administrativa - GEPATRIA, do Ministério Público do Estado do Paraná -
Santo Antônio da Platina; considerando o Ofício GEPATRIA/SAP nº
880/2017, que solicita a instalação de pontos biométricos em todas as unidades
de Trabalho deste Instituto;

RESOLVE
Art. 1º. Retificar o parágrafo único do art. 1 da Portaria nº 24.
Parágrafo Único. Ficam dispensados do registro ponto o Diretor-
Presidente, os Diretores, a Chefia de Gabinete e a Procuradora
deste Órgão.
Art. 2º. Ficam revogadas todas as disposições em contrario.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Iram de Rezende
Diretor Presidente

Art. 19 – Nas unidades de conservação, sob concessão de serviços
públicos, a autorização e uso de imagem, bem como valores deverão ser
requeridos diretamente com o concessionário.

CAPÍTULO IV – DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 20 - Quaisquer danos causados aos ecossistemas ou às benfeitorias
da Unidade de Conservação deverão ser integralmente reparados pelo
requerente ou às expensas deste, sob orientação e supervisão da
DIBAP.

Art. 21 - Poderão ser estabelecidas condições e normas específicas para
as autorizações a serem concedidas, caso justificadas pela sensibilidade
ambiental ou por restrições de uso, ou pela administração da Unidade de
Conservação.

Art. 22 - Nos casos em que o IAP entender que a atividade envolva risco
poderá ser exigida a contratação de seguro para resgate ou
mitigação/reparação de danos materiais e imateriais, independente da
assinatura de termo de assunção de riscos.

Art. 23 - O Instituto Ambiental do Paraná – IAP não se responsabilizará
por acidentes ocorridos com as pessoas envolvidas na execução do
projeto.

Art. 24 - O IAP não se responsabiliza pelo conteúdo das informações
técnicas divulgadas, excetuando as entrevistas com servidores ou nos
casos de elaboração conjunta.

Art. 25 - O requerente deve disponibilizar imagens para uso do Instituto
Ambiental do Paraná, sem custos ao IAP com autorização e cessão do
uso de direito autoral);

Art. 26 - A explorar o uso comercial ou não, de imagem de Unidade de
Conservação estadual sem autorização do IAP ou em desacordo com a
autorização recebida é considerado infração administrativa ambiental
prevista no artigo nº 88 do Decreto Federal nº 6.514/2008.

Art. 27 - Qualquer desrespeito às normas do parque e a autorização
cedida os responsáveis serão penalizados de acordo com os artigos nº
90 e 91 do Decreto Federal nº 6.514/2008.

Art. 28º - Sem prejuízo da responsabilidade civil e penal, a infração à
legislação ambiental vigente ou às normas da presente portaria,
implicará, a critério da DIBAP:

I- a suspensão imediata da execução do projeto;
II- a cassação da autorização;
III- o impedimento de realização de filmagens, gravações

ou fotografias em Unidades de Conservação sob
administração do IAP.

Art. 29 - Os casos omissos serão decididos pelo Diretor de
Biodiversidade e Áreas Protegidas do IAP.

Art. 30 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Art. 31 – Os anexos da referida portaria encontram-se disponíveis no site
do IAP em Legislação.

PAULINO HEITOR MEXIA
Diretor Presidente do Instituto Ambiental do Paraná

Secretaria do Planejamento e
Coordenação Geral

R E S O L U Ç Ã O  N º  0 11 / 2 0 1 8  –  S E P L

A S E C R E T Á R I A D E  E S TA D O  D O  P L A N E J A M E N T O  E
C O O R D E N A Ç Ã O  G E R A L ,  e m  e x e r c í c i o ,  n o  u s o  d a s  a t r i -
b u i ç õ e s  q u e  l h e s  c o n f e r e  o  a r t .  4 5 ,  i n c .  X I V  d a  L e i  n º
8 . 4 8 5 ,  d e  0 3  d e  j u n h o  d e  1 9 8 7 ,  o  e s t a b e l e c i d o  n o  R e g u -
l a m e n t o  d a  S e c r e t a r i a  d e  E s t a d o  d o  P l a n e j a m e n t o  e  C o -
o r d e n a ç ã o  G e r a l ,  a p r o v a d o  p e l o  D e c r e t o  n º  8 . 6 5 7 ,  d e  1 6
d e  j a n e i r o  d e  2 0 1 8  e  c o n s i d e r a n d o  o  d i s p o s t o  n o  D e c r e t o
n º  5 . 1 3 3 ,  d e  0 2  d e  j u l h o  d e  2 0 1 2 ,  q u e  i n s t i t u i u  o  P r o j e t o
M u l t i s s s e t o r i a l  p a r a  o  D e s e n v o l v i m e n t o  d o  P a r a n á  -  B a n -
c o  I n t e r n a c i o n a l  p a r a  R e c o n s t r u ç ã o  e  D e s e n v o l v i m e n t o
( B I R D ) ,  e s p e c i f i c a m e n t e  e m  r e l a ç ã o  a o  C o n t r a t o  S E P L  n °
0 0 1 ,  d e  2 1  d e  m a r ç o  d e  2 0 1 8  q u e  t r a t a  d a  e l a b o r a ç ã o  d o
“ P l a n o  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  R e g i o n a l  S u s t e n t á v e l  d o  E i x o
d a s  M e t r ó p o l e s  d e  L o n d r i n a ,  A p u c a r a n a  e  M a r i n g á  –  P l a n o
d a  M E T R Ó P O L E  PA R A N Á  N O R T E ” ;

R  E  S  O  L V  E :

A r t .  1 º  D e s i g n a r  o s  m e m b r o s  d a  E q u i p e  T é c n i c a  M u n i c i -
p a l  –  E T M ,  i n s t i t u í d a  p e l a  R e s o l u ç ã o  n °  0 0 6 - S E P L ,  d e  1 4
d e  m a i o  d e  2 0 1 8 ,  c o m o  s e g u e :

I .  S e c r e t a r i a  d e  E s t a d o  d o  P l a n e j a m e n t o  e  C o o r d e n a ç ã o  G e -
r a l  –  S E P L :
a )  T i t u l a r :  R O B E RT O  TAVA R E S  C A N T O ,  R . G .  n º  9 9 5 . 5 1 5 -

1 / P R ;  n a  f u n ç ã o  d e  c o o r d e n a d o r  d a  e q u i p e ;  e
b )  S u p l e n t e :  H E I L I N N Y H U N D S D O R F E R ,  R . G .  n º
9 . 0 6 0 . 5 9 9 - 2 / P R .

I I .  P r e f e i t u r a  d e  A P U C A R A N A :
a )  T i t u l a r :  A N T O N I O  C A R L O S  L O P E S  M E N D E S ,  R . G .  n º
4 . 2 8 9 . 3 7 4 - 9 / P R
b )  S u p l e n t e :  H E R I V E LT O  M O R E N O ,  R . G .  n º  1 . 6 0 0 . 4 6 1 - 8 /
P R .

I I I .  P r e f e i t u r a  d e  A R A P O N G A S :
a )  T i t u l a r :  I S R A E L B I A S O N  F I L H O ,  R . G .  n º  3 . 4 9 6 . 0 9 2 - 5 /
P R ;
b )  S u p l e n t e :  V I T O R  E M A N U E L D O RTA S .  R . G .  n º
9 . 7 2 8 . 4 2 4 - 5 .

I V.  P r e f e i t u r a  d e  C A M B É :
a )  T i t u l a r :  A D R I A N E  H A C K ,  R . G .  n º  3 2 . 6 4 2 - 1 2 / P R ;
b )  S u p l e n t e :  M A R I O  VA N D E R  M A RT I N S  R O B E RT O ,  R . G .
n º  1 . 4 1 7 . 4 4 9 - 4 / P R ;

V.  P r e f e i t u r a  d e  C A M B I R A :
a )  T i t u l a r :  A N D R É  R I C A R D O  R I V E L I N I ,  R . G .  n º  8 . 3 3 8 . 0 8 1 -
0 / P R ;
b )  S u p l e n t e :  E D I P O  A LV E S  S O A R E S ,  R . G .  n º  9 . 3 2 9 . 3 8 4 - 3 /
P R .

V I .  P r e f e i t u r a  d e  I B I P O R Ã :
a )  T i t u l a r :  J O S É  R O B E RT O  D E  O L I V E I R A ,  R . G .  n º
1 . 3 6 4 . 9 7 9 - 0 / P R ;
b )  S u p l e n t e :  J U A R E Z  A F O N S O  I G N Á C I O ,  R . G .  n º
4 . 1 3 8 . 4 7 4 - 3 / P R .

V I I .  P r e f e i t u r a  d e  J A N D A I A D O  S U L :
a )  T i t u l a r :  N I L S O N  L O P E S  A N D R A D E ,  R . G .  n º  1 . 1 4 7 . 1 6 2 /
P R ;
b )  S u p l e n t e :  S A LVA D O R  M O R E T T I ,  R . G .  n º  1 . 4 0 1 . 3 2 9 - 6 /
P R .

V I I I .  P r e f e i t u r a  d e  J ATA I Z I N H O :
a )  T i t u l a r :  J O R G E  E I M O R I ,  R . G .  n º  3 . 0 9 4 . 4 1 6 - 0 / P R ;
b )  S u p l e n t e :  R E G I N A B O R G E S ,  R . G .  n º  7 0 0 . 5 2 7 / P R .

I X .  P r e f e i t u r a  d e  L O N D R I N A :
a )  T i t u l a r :  L U I Z  P E N T E A D O  F I G U E I R A D E  M E L L O ,  R . G .
n º  5 . 4 9 7 . 7 5 0 / P R ;
b )  S u p l e n t e :  B R U N O  C E S A R  D O  P R A D O  C A M P O S  D E
C A RVA L H O  U B I R ATA N ,  R . G .  n º  8 . 2 0 1 . 1 4 4 - 7 .

X .  P r e f e i t u r a  d e  M A N D A G U A Ç U :
a )  T i t u l a r :  E LT O N  A PA R E C I D O  M E N D E S  D A S I LVA ,  R . G .
n º  9 . 9 0 3 . 8 9 3 - 4 / P R ;
b )  S u p l e n t e :  J O Ã O  R E N AT O  A N T O N I A Z Z I ,  R . G .  n º
9 . 8 4 4 . 1 0 6 - 6 / P R .

X I .  P r e f e i t u r a  d e  M A N D A G U A R I :
a )  T i t u l a r :  R O N A L D O  D É O  S I LVA ,  R . G .  n º  8 . 7 5 1 . 4 3 7 - 4 / P R ;
b )  S u p l e n t e :  PAT R Í C I A S A LVA D O R  C A N D I D O ,  R . G .  n º
1 2 . 9 2 4 . 4 6 1 - 5 / P R .

X I I .  P r e f e i t u r a  d e  M A R I A LVA :
a )  T i t u l a r :  PA U L O  R O B E RT O  U N G A R I ,  R . G .  n º  1 . 4 3 3 . 9 5 4 -
0 ;
b )  S u p l e n t e :  F E R N A N D O  V I N I C I U S  M O R A E S  V I A N A ,  R . G .
n º  9 . 9 4 0 . 7 7 4 - 8 / P R .

X I I I .  P r e f e i t u r a  d e  M A R I N G Á :
a )  T i t u l a r :  PAT R Í C I A B A R B O S A M I N A R I  P U R P U R ,  R . G .  n º
8 . 3 0 6 . 9 3 7 - 6 / P R ;
b )  S u p l e n t e :  S A M A N T H A T E M I S  R A M O S  C E L E S T E ,  R . G .
n º  9 . 2 7 5 . 9 7 0 - 9 .

X I V.  P r e f e i t u r a  d e  PA I Ç A N D U :
a )  T i t u l a r :  A N D R E A G I G L I O  C H O C I AY,  R . G .  n º  8 . 3 9 2 . 9 6 1 -
8 / P R ;
b )  S u p l e n t e :  F E R N A N D O  J U N I O R  D A C O N C E I Ç Ã O ,  R . G .
n º 6 . 4 6 6 . 0 0 1 - 2 .

X V.  P r e f e i t u r a  d e  R O L Â N D I A :
a )  T i t u l a r :  C ATA R I N A M A R I A S C H A U F F  Z A N E T T I ,  R . G .
n º  3 . 2 2 4 . 0 6 1 - 5 / P R ;
b )  S u p l e n t e :  J U L I A N A VA N Z E L A R O C H A K A M I M U R A ,
R . G .  n º  1 0 . 1 9 2 . 1 2 6 - 3 / P R .

X V I .  P r e f e i t u r a  d e  S A R A N D I :
a )  T i t u l a r :  D O U G L A S  C A S S A R O  F E RT O N A N I ,  R . G .  n º
6 . 5 2 2 . 3 8 6 - 4 / P R ;
b )  S u p l e n t e :  E D U A R D O  A PA R E C I D O  S O N A K U N ,  R . G .  n º
7 . 5 2 8 . 0 8 3 - 1 / P R .

A r t .  2 º .  E s t a  R e s o l u ç ã o  e n t r a  e m  v i g o r  n a  d a t a  d e  s u a  p u -
b l i c a ç ã o ,  p e r m a n e c e n d o  v i g e n t e  a t é  o  t é r m i n o  d a  v i g ê n c i a
d o  C o n t r a t o  S E P L  n °  0 0 1 ,  d e  2 1  d e  m a r ç o  d e  2 0 1 8 .

C u r i t i b a ,  1 3  d e  j u n h o  d e  2 0 1 8 .

R o s a n g e l a  H e i n z  G a v i n h o  F e r r a z
S E C R E T Á R I A D E  E S TA D O  D O  P L A N E J A M E N T O  E

C O O R D E N A Ç Ã O  G E R A L ,  e m  e x e r c í c i o
5 9 5 0 4 / 2 0 1 8